Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Campus Araguaína

EDITAL Nº 14/2025/ARN/REI/IFTO, DE 04 DE JUNHO DE 2025

RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL PÚBLICO DE NOTIFICAÇÃO DE ESTUDANTES DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM RISCO
DE DESLIGAMENTO DE MATRÍCULA DO CAMPUS ARAGUAÍNA, DO IFTO - 2025/1

O DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  ARAGUAÍNA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº 547/2022/REI/IFTO, de
10 de maio de 2022, publicada no Diário Oficial da União do dia 12 de maio de 2022, seção
2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no Regulamento
da Organização Didático-Pedagógica dos Cursos de Graduação Presenciais do IFTO vigente,
torna público o Resultado Preliminar do edital de notificação de estudantes em risco de
desligamento da matrícula dos cursos de graduação presenciais ofertados pelo
Campus Araguaína/IFTO, conforme disposto:

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1. CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

Requerente Situação
Diéliton Mateus da Silva Deferido

Frank Willian Damasceno de Sousa Deferido
Joyce Vitória B. da Silva Deferido

Mariana Alves Pereira Amorim Deferido
Nailson Ribeiro de Sousa Deferido

1.2. CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM gestão da produção industrial

Não houve manifestações

GILVAN VIEIRA MOURA
Diretor-geral

Documento assinado eletronicamente por Gilvan Vieira Moura, Diretor-Geral, em
18/06/2025, às 21:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

21/06/2025, 15:50 SEI/IFTO - 2817658 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3060010&infra_siste… 1/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2817658 e o código CRC 5A820D33.

Av. Paraguai, esquina com Avenida Amazonas, Quadra 56, Lote 01, Bairro Cimba — CEP 77.824-838
Araguaína/TO — (63) 3411-0328

portal.ifto.edu.br/araguaina — araguaina@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23237.011126/2025-06 SEI nº 2817658

21/06/2025, 15:50 SEI/IFTO - 2817658 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3060010&infra_siste… 2/2

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0